



КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Конституцию Карачаево-Черкесской Республики

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

27 марта 2025 г.

Статья 1

Внести в Конституцию Карачаево-Черкесской Республики от 05 марта 1996 г. (в редакции конституционных законов Карачаево-Черкесской Республики от 24 апреля 1999 г. № 622-XXII, от 12 июля 2000 г. № 10-РЗ, от 30 августа 2000 г. № 16-РЗ, от 17 октября 2000 г. № 22-РКЗ, от 27 ноября 2000 г. № 29-РКЗ, от 14 июня 2001 г. № 6-РКЗ, от 27 мая 2003 г. № 28-РКЗ, от 22 декабря 2003 г. № 68-РКЗ, от 21 июня 2004 г. № 6-РКЗ, от 19 декабря 2005 г. № 98-РКЗ, от 19 июля 2006 г. № 54-РКЗ, от 15 ноября 2006 г. № 91-РКЗ, от 12 ноября 2007 г. № 65-РКЗ, от 06 декабря 2007 г. № 87-РКЗ, от 01 марта 2010 г. № 9-РКЗ, от 31 декабря 2010 г. № 82-РКЗ, от 18 апреля 2011 г. № 7-РКЗ, от 17 мая 2011 г. № 19-РКЗ, от 27 июня 2012 г. № 49-РКЗ, от 27 декабря 2013 г. № 98-РКЗ, от 26 декабря 2014 г. № 92-РКЗ, от 24 марта 2016 г. № 6-РКЗ, от 25 декабря 2017 г. № 83-РКЗ, от 07 октября 2020 г. № 58-РКЗ, от 31 мая 2022 г. № 26-РКЗ) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 8 слова «целостности Карачаево-Черкесской Республики и Российской Федерации» заменить словами «целостности Карачаево-Черкесской Республики в составе Российской Федерации»;

2) в абзаце первом пункта 1 статьи 38 слова «медицинская помощь» заменить словами «медицинскую помощь»;

2) в абзаце первом пункта 1 статьи 38 слова «медицинская помощь» заменить словами «медицинскую помощь»;

3) в пункте 3 статьи 63 слова «прав и свобод человека и гражданина» исключить; слово «обеспечивает» заменить словами «обеспечивает защиту прав и свобод человека и гражданина»;

4) в статье 68:

а) в пункте «а» слова «и территориальную целостность Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «и целостность Карачаево-Черкесской Республики в составе Российской Федерации»;

б) в пункте «ж» слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте «и» слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 69:

а) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 7 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

6) в статье 82:

а) в пункте 3 слова «и заместителя (заместителей) Председателя Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «, а также рассматривает иные вопросы в соответствии с Регламентом Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 8 слова «осуществлении контроля» заменить словами «осуществления контроля»;

7) в статье 84:

а) в пункте «м.1» слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте «н.1» слова «Главы Карачаево-Черкесской Республики» исключить;

8) в пункте 1 статьи 91 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «высшим исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

9) в абзаце втором пункта 2 статьи 92 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

10) в пункте 15 статьи 94 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

11) абзацы второй и третий пункта 6 Главы XI признать утратившими силу.

Статья 2

Настоящий Конституционный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
04 апреля 2025 г.
№ 14-РКЗ



Р.Б. Темрезов